Num. 264

Boletin Oficial de Aragoén 30/12/2021

ORDEN EPE/1802/2021, de 22 de diciembre, por la que se convocan para el aiio 2022 las
subvenciones reguladas en la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, por la que se esta-
blecen las bases reguladoras para la concesién de subvenciones destinadas a fomen-
tar la integracién laboral de las personas con discapacidad en los centros especiales
de empleo.

La Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras
para la concesion de subvenciones destinadas a fomentar la integracion laboral de las per-
sonas con discapacidad en los centros especiales de empleo, establece el procedimiento
para la concesion de subvenciones destinadas a la financiacion del coste salarial para el
mantenimiento de los puestos de trabajo ocupados por personas con discapacidad en los
centros especiales de empleo de Aragén.

El articulo 2 de la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, determina que el Instituto Ara-
gonés de Empleo, con sujecién a las disponibilidades presupuestarias del correspondiente
ejercicio econdmico, podra conceder las subvenciones reguladas en dicha Orden, de acuerdo
con las condiciones y requisitos establecidos para ello y, a tal fin, se destinaran créditos pre-
supuestarios dentro del Programa 3.221 - Fomento del Empleo - del presupuesto de gastos
del Instituto Aragonés de Empleo. Dispone igualmente dicho articulo 2 que la financiacion de
las subvenciones se efectuara con cargo a aquellas aplicaciones presupuestarias que se
determinen en las correspondientes 6rdenes de convocatoria.

De acuerdo con lo dispuesto en apartado 2 del articulo 12 de la Orden EIE/282/2016, de
17 de marzo, la concesion de las subvenciones para el mantenimiento del empleo en centros
especiales de empleo se tramitara mediante el procedimiento simplificado de concurrencia
competitiva, conforme a lo previsto en el articulo 14.3.a) de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de
Subvenciones de Aragon. Para ello, la prelacidn de las solicitudes validamente presentadas y
que cumplan los requisitos establecidos, se fijara en funcion de la fecha de presentacién de
las mismas dentro del plazo de vigencia de la correspondiente convocatoria, con el fin de
adjudicar las subvenciones dentro del crédito disponible y resolver las solicitudes individual-
mente.

El proyecto de presupuestos de la Comunidad Auténoma de Aragon para el ejercicio 2022,
incluye para dicho ejercicio, en la aplicacion presupuestaria 51016/G/3221/470092/33005 del
Presupuesto de Gastos del Instituto Aragonés de Empleo, dotacion econdémica suficiente y
adecuada para financiar el programa de integracion laboral de personas con discapacidad en
centros especiales de empleo. Dicha aplicacién se nutre de créditos procedentes del Estado
a través de la distribucién territorial de fondos para la ejecucién de politicas activas de empleo
por parte de las Comunidades Autonomas.

Las subvenciones reguladas en la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, en virtud de lo
dispuesto en su articulo 5, son compatibles con el Mercado Comun en aplicacion del Regla-
mento (UE) n.° 651/2014 de la Comision de 17 de junio de 2014, por el que se declaran de-
terminadas categorias de ayudas compatibles con el mercado interior en aplicacién de los
articulos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unién Europea.

Por otro lado, es preciso hacer referencia a que la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Pro-
cedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, incorpora en el procedi-
miento administrativo el uso generalizado de medios electronicos.

Concretamente, el articulo 14.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, establece la obliga-
cion, entre otras, de que las personas juridicas se relacionen a través de medios electronicos
con las Administraciones Publicas para la realizaciéon de cualquier tramite de un procedi-
miento administrativo. Por ello, y dado el caracter de personas juridicas de los centros espe-
ciales de empleo y que cuentan con capacidad técnica que garantiza la disponibilidad de los
medios tecnolégicos precisos y su acceso a los mismos, éstos estan obligados a relacionarse
con las Administraciones Publicas a través de medios electrénicos.

Por ello, esta convocatoria de subvenciones destinadas a fomentar la integracion laboral
de las personas con discapacidad en los centros especiales de empleo incluye en su parte
dispositiva la gestién y tramitacion de las comunicaciones con la administracién concedente
a través de medios electronicos, dando cumplimiento asi a la obligatoriedad que establece la
Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Por este motivo, y al objeto de que dicha tramitacién electrénica sea posible, no sera pre-
ciso la presentacion de documentos originales o copias compulsadas en la tramitacion de las
solicitudes.

Las subvenciones convocadas por medio de la presente Orden figuran contempladas en
el Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de Economia, Planificacion y Empleo

54612

csv: BOA20211230036



Num. 264

Boletin Oficial de Aragoén 30/12/2021

2020-2023, aprobado por Orden de 25 de octubre de 2019, de la Consejera de Economia,
Planificacién y Empleo.

Igualmente, las subvenciones convocadas por medio de esta Orden para favorecer la in-
tegracioén laboral de las personas con discapacidad en centros especiales de empleo contri-
buyen a la implementacion efectiva del Pilar Europeo de Derechos Sociales, especialmente a
su Capitulo | “lgualdad de oportunidades y acceso al mercado de trabajo”, y a la Agenda 2030
sobre el Desarrollo Sostenible de la Organizacién de las Naciones Unidas (ONU), principal-
mente a través de ODS 8 “Promover el crecimiento econdmico inclusivo y sostenible, el em-
pleo y el trabajo decente para todos”.

De acuerdo con lo establecido en articulo 16.1 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, es com-
petente para aprobar las convocatorias de subvenciones en la Administracion de la Comu-
nidad Auténoma de Aragén, la persona titular del departamento convocante.

En virtud de lo anterior y de conformidad con las competencias que tengo atribuidas por el
articulo 16.1 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon, y en el articulo
13 de la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, en relacion con el articulo 2 del Decreto
29/2020, de 11 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la Estructura Orga-
nica del Departamento de Economia, Planificacién y Empleo, resuelvo:

Primero.— Objeto de la convocatoria y finalidad de la concesién de las subvenciones.

1. La presente Orden tiene por objeto convocar, para el ejercicio 2022, las subvenciones
para el mantenimiento de puestos de trabajo de personas con discapacidad en centros espe-
ciales de empleo reguladas en la Seccién Segunda del Capitulo I, de la Orden EIE/282/2016,
de 17 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesion de subven-
ciones destinadas a fomentar la integracion laboral de las personas con discapacidad en los
centros especiales de empleo.

2. La finalidad de estas subvenciones es promover el mantenimiento de los puestos de
trabajo de las personas con discapacidad en los centros especiales de empleo a través de las
siguientes ayudas:

a) Subvencion del coste salarial correspondiente a los puestos de trabajo ocupados por

personas con discapacidad.

b) Subvencion para adaptacién del puesto de trabajo, dotacién de equipos de proteccion

o eliminacién de barreras u obstaculos.

Segundo.— Bases reguladoras de las subvenciones y régimen juridico.

1. Las bases reguladoras de esta convocatoria se establece en la Orden EIE/282/2016, de
17 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesién de subven-
ciones destinadas a fomentar la integracion laboral de las personas con discapacidad en los
centros especiales de empleo, publicadas en el “Boletin Oficial de Aragén”, niumero 68, de 11
de abril de 2016, modificada por las 6rdenes EIE/1949/2018, de 4 de diciembre, publicada en
“Boletin Oficial de Aragon”, numero 238, de 11 de diciembre de 2018, EIE/933/2019, de 26 de
julio, publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, nimero 154, de 7 de agosto de 2019 y
EPE/637/2021, de 27 de mayo, publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, nimero 124, de
10 de junio de 2021.

2. A la presente convocatoria de subvenciones le resulta de aplicacién lo dispuesto en la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, en el Reglamento de su desa-
rrollo, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio; la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de
Subvenciones de Aragon, y demas normativa de pertinente aplicacion.

Asimismo, también sera de aplicacion el Reglamento (UE) n.° 651/2014 de la Comision de
17 de junio de 2014, por el que se declaran determinadas categorias de ayudas compatibles
con el mercado interior en aplicacion de los articulos 107 y 108 del Tratado de Funciona-
miento de la Unién Europea.

Tercero.— Financiacién.

1. La financiacion de estas subvenciones estara constituida con fondos de empleo de am-
bito estatal transferidos por la Administracion General del Estado a la Comunidad Auténoma
de Aragon en el marco de la distribucion territorial de créditos a las Comunidades Auténomas
a través de la Conferencia Sectorial de Empleo y Asuntos Laborales, asi como, en su caso,
con fondos de empleo autonémicos de la Comunidad Auténoma de Aragon.

2. El proyecto de Ley de Presupuestos de la Comunidad Autdbnoma de Aragon para el
ejercicio 2022 incluye en el presupuesto de Gastos del Instituto Aragonés de Empleo dotacion
economica suficiente y adecuada para financiar el programa de subvenciones a la integracion
laboral de personas con discapacidad en los centros especiales de empleo.

54613

csv: BOA20211230036



Num. 264

Boletin Oficial de Aragoén 30/12/2021

3. Las subvenciones convocadas se financiaran con cargo a la partida presupuestaria
51016/G/3221/470092/33005 del presupuesto de gastos del Instituto Aragonés de Empleo y
denominada “Integracion laboral en centros especiales de empleo”, asignando a este fin un
importe total de cuatro millones quinientos mil euros (4.500.000 €).

Los créditos presupuestarios de esta convocatoria tienen caracter ampliable, por lo que
podran ser objeto de un incremento derivado de una generacién, ampliacién o incorporacién
de crédito sin necesidad de efectuar una nueva convocatoria, previa la tramitacién del precep-
tivo expediente de modificacion de crédito y su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragén”,
de conformidad con lo establecido en el articulo 39.2 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de
Subvenciones de Aragén.

4. Conforme establece el apartado 2, del articulo 2 de la citada Orden EIE/282/2016, de 17
de marzo, la concesion de subvenciones por el Instituto Aragonés de Empleo queda condicio-
nada a las disponibilidades presupuestarias de cada ejercicio econémico.

No obstante, atendiendo a la naturaleza de tracto sucesivo de las subvenciones de coste
salarial previstas en Seccion 2.2 del Capitulo Il de la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo,
para el mantenimiento de los puestos de trabajo de las personas con discapacidad en los
centros especiales de empleo, se incorporaran a la presente convocatoria aquellas solicitudes
de subvencion que, cumpliendo con todos los requisitos establecidos, no hayan podido ser
atendidas en su ejercicio correspondiente.

5. En todo caso, las resoluciones de concesién de subvenciones otorgadas al amparo de
esta convocatoria quedaran condicionadas a la aprobacién de la correspondiente Ley de Pre-
supuestos para 2022 o, en su defecto, a la prérroga automatica del presupuesto para el ejer-
cicio 2021, si dicha Ley de Presupuestos no se aprobara antes del primer dia del ejercicio
econdémico 2022, segun dispone el Estatuto de Autonomia de Aragén en su articulo 111,
apartado 3, y a la existencia de dotacion econémica definitiva para la financiacion en dicho
ejercicio de este programa de subvenciones.

Cuarto.— Procedimiento de concesion de las subvenciones.

De acuerdo con lo dispuesto en el apartado 2 del articulo 12 de la Orden EIE/282/2016, de
17 de marzo, la concesién de las subvenciones previstas para el mantenimiento del empleo
en centros especiales de empleo se tramitara mediante el procedimiento simplificado de con-
currencia competitiva, conforme a lo previsto en el articulo 14.3.a) de la Ley 5/2015, de 25 de
marzo, de Subvenciones de Aragon. Para ello, la prelacion de las solicitudes, validamente
presentadas y que cumplan los requisitos establecidos, se fijara Unicamente en funcién de la
fecha de presentacion dentro del plazo de vigencia de la correspondiente convocatoria, con
el fin de adjudicar las subvenciones dentro del crédito disponible, y resolver las solicitudes
individualmente.

Quinto.— Requisitos de las actuaciones subvencionables y periodo ejecutable.

1. Podran ser objeto de subvencién en los términos previstos en las bases reguladoras, los
costes salariales correspondientes a los puestos de trabajo ocupados por personas con dis-
capacidad en los centros especiales de empleo de Aragén entre el 1 de noviembre de 2021y
el 31 de octubre de 2022, incluyendo las pagas extraordinarias devengadas en dicho periodo.

Para dar cumplimiento a lo establecido en el articulo 2.2 de la Orden EIE/282/2016, de 17
de marzo, se incorporaran a esta convocatoria aquellas solicitudes de subvenciones de coste
salarial que, cumpliendo con todos los requisitos establecidos, no hayan podido ser atendidas
en la convocatoria de 2021.

2. Igualmente, podran ser objeto de subvencién en los términos previstos en las bases
reguladoras los gastos que, para la adaptacién del puesto de trabajo, dotacion de equipos de
proteccion o eliminacion de barreras u obstaculos se hayan producido entre el 1 de noviembre
de 2021 y el 31 de octubre de 2022.

Sexto.— Beneficiarios y actuaciones subvencionables.

Podran ser beneficiarios de las subvenciones que se convocan por medio de esta Orden
los centros especiales de empleo que posean la calificacion administrativa como tales y que
cumplan los siguientes requisitos:

a) Que dispongan de centros de trabajo en la Comunidad Autdbnoma de Aragon. Las ac-
tuaciones subvencionables deberan ir referidas a centros de trabajo situados en el te-
rritorio de la Comunidad Auténoma de Aragon, con independencia de que los centros
especiales de empleo que sean beneficiarios de las subvenciones tengan o no su sede
social en dicho territorio.

54614

csv: BOA20211230036



Boletin Oficial de Aragoén 30/12/2021

b) Que cuenten en su plantilla con trabajadores con el tipo y grado de discapacidad esta-
blecidos en el articulo 4 de la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, modificado por
Orden EIE/933/2019, de 26 de julio.

¢) Que cumplan con el resto de requisitos que se establecen en el articulo 13 de la Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, para ser beneficiarios de
éstas.

Séptimo.— Requisitos de los solicitantes y forma de acreditacién de los mismos.

1. Los solicitantes para poder ser beneficiarios de las subvenciones deberan cumplir los
siguientes requisitos:

a) No haber sido sancionada mediante resolucién administrativa firme con las sanciones
accesorias de exclusion del acceso de ayudas y beneficios derivados de la aplicacién
de los programas de empleo previstas en los articulos 46 y 46.bis del texto refundido
de la Ley sobre Infracciones y Sanciones en el orden Social, aprobado por Real De-
creto Legislativo 5/2000, de 4 de agosto. El Instituto Aragonés de Empleo solicitara de
oficio a la autoridad laboral competente informe relativo a si las empresas que van a ser
objeto de subvencion cumplen este requisito.

b) Encontrarse al corriente de sus obligaciones tributarias y con la Seguridad Social, asi
como no tener deuda alguna pendiente de pago con la Comunidad Auténoma de
Aragon. Para la acreditacién de este requisito, a efectos de lo previsto en la Ley
39/2015, de 1 de octubre, y de conformidad con lo dispuesto por el articulo 20 de la Ley
5/2015, de 25 de marzo, el interesado manifestara en la solicitud para la concesion de
subvenciones, su consentimiento expreso de autorizacién al érgano gestor para re-
cabar los certificados a emitir, tanto por la Agencia Estatal de Administracion Tributaria
y la Tesoreria General de la Seguridad Social, como por los érganos de la Administra-
cion Tributaria de la Comunidad Auténoma de Aragon. La citada autorizacion se enten-
dera otorgada con efectos desde el momento de presentacién de la solicitud hasta la
terminacion del procedimiento; es decir, hasta que las entidades beneficiarias justifi-
quen documentalmente que con el importe de la subvencién concedida se han cum-
plido los objetivos previstos. En caso de que el interesado no manifestara su consenti-
miento expreso autorizando las consultas previstas en el apartado anterior, debera
aportar los documentos que lo acrediten.

c) No haber sido sancionada mediante resoluciéon administrativa firme, ni por sentencia
judicial firme por acciones consideradas discriminatorias por razén de género, de
acuerdo con el articulo 26.3 de la Ley 7/2018, de 28 de junio, de igualdad de oportuni-
dades entre mujeres y hombres en Aragon. El cumplimiento de este requisito se acre-
ditara mediante la declaracién responsable.

d) No haber sido sancionada mediante resolucién administrativa firme por atentar, alentar
o tolerar practicas en contra de los derechos de las personas LGTBI, conforme a lo
establecido en la Ley 18/2018, de 20 de diciembre, de igualdad y proteccion integral
contra la discriminacién por razén de orientacién sexual, expresion e identidad de gé-
nero en la Comunidad Auténoma de Aragén. El cumplimiento de este requisito se acre-
ditara mediante la declaracién responsable.

e) No haber sido sancionada mediante resoluciéon administrativa firme por realizaciéon de
acciones u omisiones contrarias a la memoria democratica de Aragén, en los términos
establecidos en el articulo 33 de la Ley 14/2018, de 8 de noviembre, de memoria de-
mocratica de Aragon. El cumplimiento de este requisito se acreditara mediante la de-
claracion responsable.

2. La presentacién de la solicitud de subvencién, salvo manifestacion expresa en con-
trario, conllevara la autorizacion del solicitante al Instituto Aragonés de Empleo para re-
cabar los informes a que se refiere el presente apartado. Asimismo, la presentacién de la
solicitud junto con la documentacion requerida acreditara la accion subvencionada, sin
perjuicio del cumplimiento de las obligaciones establecidas en el articulo 25 de las bases
reguladoras aprobadas EIE/282/2016, de 17 de marzo, y demas normativa de pertinente
aplicacion.

3. Al objeto de cumplir lo previsto en el articulo 9 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de
Subvenciones de Aragoén, el beneficiario acreditara, mediante la declaracion responsable pre-
vista en el apartado noveno.3 de esta Orden, el cumplimiento de los requisitos y la realizacion
de la actividad en relacion a otras subvenciones que, en su caso, le hubiesen sido concedidas
con anterioridad con la finalidad de promover el mantenimiento de los puestos de trabajo de
las personas con discapacidad en los Centros especiales de empleo.

54615

csv: BOA20211230036



Num. 264

Boletin Oficial de Aragoén 30/12/2021

Octavo.— Plazos de solicitud.

1. Las solicitudes de subvencion del coste salarial, previstas en la letra a) del articulo 11
de la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, se presentaran por cada uno de los meses natu-
rales comprendidos dentro del periodo convocado, asi como por las pagas extras correspon-
dientes a dicho periodo cuando estas no hubiesen sido prorrateadas, en el plazo de dos
meses a contar desde la finalizacion del periodo por el que se realiza dicha solicitud.

2. El plazo de presentacion de las solicitudes de subvencion para la adaptacion de puestos
de trabajo ocupados por trabajadores con discapacidad prevista en la letra b) del articulo 11
de la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, sera de un mes a contar desde el dia siguiente a
aquél en el que se haya efectuado el pago del gasto ocasionado por la correspondiente adap-
tacion.

Noveno.— Forma de presentacion de las solicitudes de subvencién y documentacién com-
plementaria.

1. Las solicitudes de subvenciones del coste salarial se presentaran obligatoriamente por
medios telematicos a través de la herramienta electronica habilitada especificamente para la
gestion de estas subvenciones y se realizara a través del siguiente enlace https://aplicaciones.

De acuerdo con lo establecido en el articulo 32.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, Uni-
camente cuando en el ultimo dia habil de presentacién de solicitudes hubiera problemas téc-
nicos en la herramienta electrénica que impidieran su presentacion por esta via y la obtencién
del justificante de registro, y hasta que se solucione el problema, se ampliara el plazo de
presentacion de solicitudes, publicando esta circunstancia en la pagina web de INAEM y es-
tableciendo la fecha limite de presentacion.

2. De conformidad con lo establecido en el articulo 14.2 de la Ley 39/2015, de 1 de oc-
tubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, los centros
especiales de empleo deberan:

a) Presentar la solicitud por via electrénica a través de la herramienta electrénica habili-
tada, adjuntando la documentacién precisa en el formato establecido y utilizando la
firma electrénica.

b) Presentar la documentacion requerida en tramite de subsanaciéon en formato electré-
nico a través de la herramienta electrénica habilitada especificamente para la gestion
de estas subvenciones, siempre que estuviera operativa, o a través del Registro Elec-
trénico del Gobierno de Aragon.

c) Aportar presencialmente aquella documentacion que le sea requerida por el 6rgano
gestor a efectos de comprobacion y verificacion.

d) Realizar aportacion voluntaria de documentacion, realizar alegaciones e interponer re-
cursos de forma electrénica a través de la herramienta corporativa de administracion
electrénica denominada “Servicio de Soporte a la Tramitaciéon” accesible a través de la
siguiente direccién electrénica https://servicios3.aragon.es/sss_pub/login. Para ello, se
seleccionara el cédigo de organismo ORG16609 Departamento de Economia, Planifi-
cacion y Empleo y organismo ORG16674 Instituto Aragonés de Empleo. Igualmente, se
podra utilizar la herramienta del Registro Electronico del Gobierno de Aragoén.

3. Junto con la solicitud, los interesados realizaran declaracion responsable, a través de
las pantallas que se habiliten para ello en la citada herramienta electrénica, en la que cons-
taran los siguientes extremos, con respecto al centro solicitante:

- Que cumple con las obligaciones por reintegro de subvenciones, segun lo establecido en
los articulos 21 y 25 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones, aprobado por el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio.

- Que no esta incursa en ninguna de las prohibiciones previstas en el articulo 13 de la Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, segun lo establecido en el articulo
26 del Reglamento de dicha Ley.

- Que la entidad no ha obtenido o solicitado otras subvenciones, ayudas, ingresos o re-
cursos obtenidos para la misma finalidad y destino o que en caso de haberlas obtenido, ha
cumplido con los requisitos establecidos para su obtencion y realizé la actividad objeto de la
subvencion.

- Que cumple con las normas a las que han de ajustarse la concesiéon de subvenciones
establecidas en la Ley de Presupuestos de la Comunidad Auténoma de Aragén correspon-
diente al afio de solicitud de la subvencion.

- Que no tiene la consideracion de empresas en crisis conforme a la definicion contenida
en el articulo 2.18 del Reglamento (UE) n.° 651/2014 de la Comisién, de 17 de junio, por el

54616

csv: BOA20211230036


https://aplicaciones.aragon.es/gceei
https://aplicaciones.aragon.es/gceei
https://servicios3.aragon.es/sss_pub/login

Num. 264

Boletin Oficial de Aragoén 30/12/2021

que se declaran determinadas categorias de ayudas compatibles con el mercado interior en
aplicacion de los articulos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unién Europea.

- Que mantendra contabilidad diferenciada con objeto de asentar las transacciones rela-
cionadas con las subvenciones percibidas, o bien que contara con una codificacién contable
adecuada que permita identificar claramente dichas transacciones.

- Que no ha sido sancionada mediante resolucion administrativa firme con las sanciones
accesorias de exclusion del acceso de ayudas y beneficios derivados de la aplicacion de los
programas de empleo previstas en los articulos 46 y 46.bis del Texto Refundido de la Ley
sobre Infracciones y Sanciones en el Orden Social, aprobado por Real Decreto Legislativo
5/2000, de 4 de agosto.

- Que no ha sido sancionada mediante resolucion administrativa firme, ni por sentencia
judicial firme por acciones consideradas discriminatorias por razén de género, de acuerdo con
el articulo 26.3 de la Ley 7/2018, de 28 de junio, de igualdad de oportunidades entre mujeres
y hombres en Aragoén.

- Que no ha sido sancionada mediante resolucion administrativa firme por atentar, alentar
o tolerar practicas en contra de los derechos de las personas LGTBI, conforme a lo estable-
cido en la Ley 18/2018, de 20 de diciembre, de igualdad y proteccion integral contra la discri-
minacion por razon de orientacion sexual, expresion e identidad de género en la Comunidad
Auténoma de Aragon.

- Que no ha sido sancionada mediante resolucién administrativa firme por realizacion de
acciones u omisiones contrarias a la memoria democratica de Aragén, en los términos esta-
blecidos en el articulo 33 de la Ley 14/2018, de 8 de noviembre, de memoria democratica de
Aragon.

- Que no ha obtenido aval alguno del Gobierno de Aragén para cualquier operacién, ni aun
para fines distintos de la subvencién solicitada. En caso de haberlo obtenido, lo comunicara
por registro electrénico al érgano gestor, al objeto de dar cumplimiento a lo previsto en el
apartado 3 de la disposiciéon adicional segunda de la Ley 4/2020, de 30 de diciembre, de
Presupuestos de la Comunidad Auténoma de Aragdn para el ejercicio 2021.

4. Asimismo, con respecto al mes por el cual se realiza la solicitud de subvencién del coste
salarial, se cumplimentara, ademas, en las pantallas que se habiliten para ello en la herra-
mienta electronica, la siguiente informacion:

a) Relacion nominal mensual de los trabajadores con discapacidad por los que se solicita

la subvencion.

b) En el supuesto de trabajadores con discapacidad incorporados al centro especial de
empleo en el mes a subvencionar, se debera adjuntar, previamente en el apartado de
trabajadores de los datos del centro especial de empleo, por cada uno de ellos:

- Contrato de trabajo.

- Acreditacién vigente de su condicion de persona con discapacidad, en la que consten
el grado y tipo de discapacidad, para lo cual podra aportarse el correspondiente certifi-
cado.

- Informe de adecuacion al puesto de trabajo para el que ha sido contratado, emitido
por érgano competente. Seran validos los informes de adecuacion emitidos dentro de
los dos afos anteriores a la fecha de contratacion para el mismo puesto de trabajo y
trabajador.

- En caso de no obrar en poder de la administracion y autorizar la consulta de datos,
documento de consulta de datos de trabajadores.

En los casos de incorporacion de nuevos socios trabajadores a centros especiales de
empleo que sean cooperativa de trabajo asociado, debera aportarse copia de la escri-
tura en la que conste que se incorpora como socio trabajador.

- Informe de vida laboral de la empresa emitido por la Tesoreria General de la Segu-
ridad Social referido al ultimo del mes objeto de subvencion. No obstante, no sera
preciso aportar este informe si el centro solicitante autoriza al Instituto Aragonés de
Empleo a su obtencion.

c) Nominas y documento bancario de la transferencia que acredite su pago, correspon-
dientes al mes por el que se solicita esta subvenciéon. No se admitiran a efectos de
justificacion los pagos de néminas en metalico.

d) En los supuestos de suspension de la relacion laboral objeto de subvencion por alguna
de las causas reguladas en la legislacion vigente, debera aportarse la documentacion
justificativa de dicha circunstancia.

e) En los supuestos de modificaciones contractuales, se adjuntaran, previamente en el
apartado de trabajadores de los datos del centro especial de empleo, las comunica-
ciones de las modificaciones efectuadas.

54617

csv: BOA20211230036



Num. 264

Boletin Oficial de Aragoén 30/12/2021

f) Documentos RLC (recibo de liquidacion de cotizaciones) y RNT (relacién nominal de
trabajadores), establecidos en el Ley 34/2014, de 26 de diciembre, de medidas en ma-
teria de liquidacioén e ingreso de cuotas de la Seguridad Social correspondientes al mes
por el cual se solicita la subvencion, junto con el justificante de pago.

5. De acuerdo con lo establecido en los articulos 11 bis y 13 de las bases reguladoras,
junto con la documentacion general establecida, con la solicitud de subvencion para adapta-
cion del puesto de trabajo, dotacion de equipos de proteccidén o eliminacion de barreras u
obstaculos, se aportara, ademas:

a) Factura del gasto ocasionado por la citada adaptacion.

b) Correspondiente documento justificativo del pago.

c) Informe favorable que justifique la necesidad de las actuaciones, emitido por la Inspec-
cion de Trabajo y Seguridad Social, por los servicios de prevencion de la empresa,
propios o subcontratados, o por los Servicios Sociales competentes.

6. Las solicitudes deberan estar firmadas electronicamente a través de la herramienta
electrénica, todo ello de acuerdo con lo establecido en los articulos 10 y 11 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.
La falta de firma electrénica en la solicitud supondra su inadmision.

7. Las solicitudes se consideraran presentadas a los efectos de su tramitacion en el mo-
mento en que se obtenga el justificante de registro. En la forma de presentacion electrénica,
el proceso consta de tres fases que deben completarse en su totalidad:

a) Cumplimentacion de los diferentes campos e incorporacion de la documentacion re-

querida.

b) Firma mediante certificado digital.

c) Envio y registro electronico de la solicitud y la documentacién. La herramienta facilita
un justificante con la hora y fecha de registro.

8. Si la solicitud no reune los requisitos establecidos, el érgano competente requerira al
interesado para que la subsane en el plazo maximo e improrrogable de diez dias, indicandole
que si no lo hiciese se le tendra por desistido de su solicitud conforme al articulo 68.1 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas.

La documentacion requerida en trdmite de subsanacion se presentara en formato electré-
nico a través de la herramienta electrénica, en caso de estar habilitada, o a través del Registro
Electrénico del Gobierno de Aragdn.

Décimo.— Instruccién del procedimiento.

1. El Servicio de Promocién de Empleo del Instituto Aragonés de Empleo sera el érgano
instructor del procedimiento y podra realizar de oficio cuantas actuaciones estime necesarias
para la determinacién, conocimiento y comprobacién de los datos en virtud de los cuales debe
formularse la propuesta de resolucién.

2. El orden de instruccién de las solicitudes se determinara en funcién de la fecha de su
presentacion.

3. El 6rgano instructor, a la vista del contenido del expediente, formulara la propuesta de
resolucién, que tendra caracter de definitiva cuando no figuren en el procedimiento ni sean
tenidos en cuenta en la resolucidn otros hechos ni otras alegaciones y pruebas que las adu-
cidas por el interesado. En otro caso, la propuesta de resolucion tendra caracter provisional y
se dara traslado de la misma al interesado para cumplir con el tramite de audiencia, dandole
un plazo de cinco dias para que pueda presentar las alegaciones que considere oportunas. El
organo instructor elevara la propuesta de resolucién definitiva a la persona titular de la Direc-
cion Gerencia del Instituto Aragonés de Empleo, a quien compete la resolucion en virtud de lo
dispuesto en el articulo 18 de la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo.

Undécimo.— Criterios de cuantificacion del importe de la subvencion.

1. La subvencién del coste salarial correspondiente a los puestos de trabajo ocupados por
personas con discapacidad vendra determinada por el nimero de personas con discapacidad
que, reuniendo los requisitos establecidos, preste sus servicios por cuenta ajena en la entidad
beneficiaria, dentro del mes natural por el cual se realice la correspondiente solicitud.

Por cada persona con discapacidad correspondera una cuantia del 50% del salario mi-
nimo Interprofesional vigente en cada momento, tomado éste en cémputo mensual, o la parte
proporcional que corresponda si la jornada de trabajo fuese a tiempo parcial.

El cdmputo de la subvencion se realizara en funcion de los dias efectivamente trabajados,
por lo que no se tendrén en cuenta los periodos de incapacidad temporal (IT), permiso no
retribuido, absentismo o suspension de la relacién laboral tal como se establece en los ar-

54618

csv: BOA20211230036



Num. 264

Boletin Oficial de Aragoén 30/12/2021

ticulos 45 a 48 bis del texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, aprobado
por Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre.

Las nuevas contrataciones supondran un incremento neto del nimero de empleados en
comparacioén con la media de los 12 meses previos, salvo que el puesto o puestos hubiesen
quedado vacantes a raiz de la dimision del trabajador, de su discapacidad, de su jubilacién
por motivos de edad, de la reduccion voluntaria del tiempo de trabajo o de su despido discipli-
nario procedente y no de resultas de su despido.

2. De acuerdo con lo establecido en las bases reguladoras aprobadas por la Orden
EIE/282/2016, de 17 de marzo, modificada por la Orden EIE/1949/2018, de 4 de diciembre, la
cuantia maxima de la subvencioén para adaptacion del puesto de trabajo, dotaciéon de equipos
de proteccién o eliminacién de barreras u obstaculos podra ser:

a) Hasta 2.000 euros por puesto de trabajo que se adapte a las necesidades del traba-
jador con discapacidad en plantilla, cuando se trate de alguno de los supuestos y am-
bitos detallados en las letras a), b), ), d), e) y g) del apartado 2 del articulo 11 bis de la
Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, modificada por Orden EIE/1949/2018, de 4 de
diciembre. En estos supuestos, la subvencion se concedera de una sola vez por cada
trabajador o puesto de trabajo, si bien seran subvencionables todos los gastos elegi-
bles que haya tenido el centro especial de empleo solicitante y se hayan pagado inte-
gramente con caracter previo a la solicitud.

b) Hasta 400 euros anuales por cada trabajador con discapacidad auditiva atendido
a través de los servicios de interpretacién a los que se refiere la letra f) del apar-
tado 2 del articulo 11.bis de la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, modificada
por Orden EIE/1949/2018, de 4 de diciembre. No obstante, dentro del ambito tem-
poral de cada convocatoria de esta Orden, ningun centro especial de empleo podra
recibir subvenciones por este supuesto que, en su conjunto, superen la cantidad
de 1.000 euros.

Duodécimo.— Resolucion, medio de su notificacién y efectos del silencio administrativo.

1. El Director Gerente del Instituto Aragonés de Empleo resolvera las solicitudes de sub-
vencién del coste salarial hasta agotar el crédito disponible y segun el orden en que las
mismas hayan tenido entrada a través de la herramienta electronica habilitada especifica-
mente para la gestién de estas subvenciones.

El Director Gerente Instituto Aragonés de Empleo resolvera de forma individualizada sobre
la concesion o denegacion de las subvenciones en el plazo maximo de tres meses, contados
a partir de la fecha de presentacion de la correspondiente solicitud. Transcurrido dicho plazo
sin que haya recaido resolucion expresa, el solicitante podra entender desestimada su soli-
citud de subvencion de conformidad con lo previsto en el articulo 23.4 de la Ley 5/2015, de 25
de marzo, de Subvenciones de Aragon.

2. Las resoluciones se notificaran telematicamente de forma individualizada a los intere-
sados en los términos previstos en los articulos 40 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Las notificaciones por medios electronicos se entenderan practicadas en el momento en
que se produzca el acceso a su contenido. La notificacién por medios electrénicos se enten-
dera rechazada cuando hayan transcurrido diez dias naturales desde la puesta a disposicién
de la notificacion sin que se acceda a su contenido.

3. Toda alteracion de las condiciones tenidas en cuenta para la concesion de la subvencion
y, en todo caso, la obtencién concurrente de subvenciones y ayudas otorgadas por otras Ad-
ministraciones o entes publicos o privados, nacionales o internacionales, podra dar lugar a la
modificacidn de la resolucién de concesion.

4. De conformidad con lo previsto en el articulo 18 de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de
Transparencia de la Actividad Publica y Participacion Ciudadana de Aragén y en el articulo
23.3 dela Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragén, se publicaran en el Portal
de Transparencia del Gobierno de Aragoén las subvenciones concedidas al amparo de la pre-
sente Orden.

5. Las resoluciones adoptadas en relacion con las subvenciones convocadas por medio de
la presente Orden no agotan la via administrativa y contra ellas cabe interponer recurso de
alzada ante la Consejera de Economia, Planificacién y Empleo, en el plazo de un mes con-
tado desde su notificacion, de conformidad con lo previsto en los articulos 121 y 122 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas, y en los articulos 60 y 64.2 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Ré-
gimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragén.

54619

csv: BOA20211230036



Num. 264

Boletin Oficial de Aragoén 30/12/2021

Decimotercero.— Aceptacion de la subvencion.

La solicitud de subvencion conlleva la aceptacion tacita de la subvencién concedida, en-
tendiendo que acepta todas y cada una de las condiciones expresadas en esta convocatoria,
en las bases reguladoras y en el acto de concesion de la subvencion.

Decimocuarto.— Obligaciones de los beneficiarios y seguimiento y control de las subven-
ciones.

En materia de obligaciones, los beneficiarios quedaran sujetos a lo dispuesto en el Capi-
tulo IV de la Orden EIE/282/2016, del 17 de marzo, asi como a lo establecido en el articulo 14
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y en el articulo 9 de la Ley
5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragdn.

Sin perjuicio del control que pudiera ejercer el Instituto Aragonés de Empleo, los beneficia-
rios de las ayudas estaran sometidos al control financiero de la Intervencion General de la
Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragén, de la Camara de Cuentas de Aragon
y del Tribunal de Cuentas, asi como a las actuaciones de comprobacion, seguimiento y con-
trol que puedan efectuar, en su caso, la Comision y el Tribunal de Cuentas de la Unién Eu-
ropea. Para ello, los beneficiarios estan obligados a prestar la debida colaboracion y apoyo al
personal encargado de realizar el control financiero, aportando y facilitando cuanta informa-
cion y documentacion le sea requerida en el ejercicio de las actuaciones anteriores.

Decimoquinto.— Comunicaciones electrénicas con la administracion concedente.

1. En caso de que se modifiquen las url o direcciones electrénicas mencionadas a lo largo
de la presente convocatoria, los nuevos accesos se comunicaran a través de la pagina web
del INAEM. Ante las incidencias técnicas que puedan surgir se adoptaran las medidas nece-
sarias para no causar perjuicios a los solicitantes y potenciales beneficiarios de estas subven-
ciones.

2. Se faculta al Director Gerente del Instituto Aragonés de Empleo para dictar cuantas re-
soluciones e instrucciones sean precisas para el cumplimiento y efectividad de la presente
convocatoria, asi como para la adecuada aplicacién y desarrollo de lo dispuesto en relaciéon
con la tramitacion electronica y con todas las incidencias que en torno a dicha tramitacion
pudiesen surgir.

Decimosexto.— Eficacia.
La presente Orden producira efectos desde la fecha de publicacién de su extracto en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, cabra interponer recurso
potestativo de reposicién ante la Consejera de Economia, Planificacion y Empleo, en el plazo
de un mes a contar desde el dia siguiente al de su publicacién, de conformidad con lo dis-
puesto en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Ad-
ministrativo Comun de las Administraciones Publicas, y articulo 64.3 de la Ley 5/2021, de 29
de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragon; o
bien recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tri-
bunal Superior de Justicia de Aragoén, en el plazo de dos meses desde el dia siguiente al de
su publicacién en el “Boletin Oficial de Aragén”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-administrativa, sin perjuicio
de cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 23 de diciembre de 2021.
La Consejera de Economia,

Planificaciéon y Empleo,
MARTA GASTON MENAL

54620

csv: BOA20211230036



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1795/2021, de 30 de noviembre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en desarrollo de la Directriz especial de Política Demográfica y contra la Despoblación con cargo al Fondo de Cohesión Territorial.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se adjudica el puesto de trabajo convocado por Resolución de 20 de octubre de 2021 (“Boletín Oficial del Estado”, número 256, de 26 de octubre), por la que se convocan prueba
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se adjudica el puesto de trabajo convocado por Resolución de 20 de octubre de 2021 (“Boletín Oficial del Estado”, número 256, de 26 de octubre), por la que se convocan prueba


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesional de Capataz de Cuadrilla de la Admin
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas, para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesional de Mecánico Revisor de la Administ
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesional de Oficial primera cocinero de la A
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesional de Oficial 1.ª Agrario de la Admini
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas, para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesional de Oficial 1.ª Conductor de la Adm
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesional de Oficial 1.ª Mantenimiento de la 
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesional de Oficial 2.ª Ayudante de Cocina d
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas, para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesional de Oficial 2.ª de conservación de 
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesional de Oficial 2.ª Mantenimiento de la 
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesional de Peón Especializado Agrario de la
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesional de Peón Especializado de Carreteras
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesional de Personal de Servicios Auxiliares
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesional de Personal Especializado de Servic
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de A
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Ara
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Ara
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Ara
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Ara
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso para ingreso por turno independiente para personas con discapacidad física o sensorial, en
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso por turno independiente de personas con discapacidad como personal laboral fijo de la cate
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso por turno independiente para personas con discapacidad en el Cuerpo Auxiliar de la Adminis

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para cubrir con carácter temporal, puesto de trabajo de Técnico Superior de Seguridad, en la Unidad de Seguridad, de la Universidad de Zaragoza.

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE HUESCA
	RESOLUCIÓN de 9 de diciembre de 2021, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la Oferta de Empleo Público adicional para el ejercicio 2021.

	AYUNTAMIENTO DE ESTADILLA 
	RESOLUCIÓN número 2021/5861, de 20 de diciembre de 2021, de la Alcaldía del Ayuntamiento de Estadilla, por la que se aprueba la Oferta extraordinaria de Empleo Público para el año 2021.

	AYUNTAMIENTO DE VALJUNQUERA
	RESOLUCIÓN número 51/2021, de 26 de mayo de 2021, de la Alcaldía del Ayuntamiento de Valjunquera, por la que se aprobó la Oferta de Empleo Público para el año 2021.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1796/2021, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de encomienda de gestión del municipio de Alfántega al Gobierno de Aragón para la realización, por un equipo redactor contratado por el Departamento de Vertebración 
	ORDEN PRI/1797/2021, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de encomienda de gestión del municipio de Orés al Gobierno de Aragón para la realización, por un equipo redactor contratado por el Departamento de Vertebración del T
	ORDEN PRI/1798/2021, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de encomienda de gestión del municipio de Peracense al Gobierno de Aragón para la realización, por un equipo redactor contratado por el Departamento de Vertebración 
	ORDEN PRI/1799/2021, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de encomienda de gestión del municipio de Villarroya del Campo al Gobierno de Aragón para la realización, por un equipo redactor contratado por el Departamento de Ve
	ORDEN PRI/1800/2021, de 23 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración suscrito entre el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales del Gobierno de Aragón y el Consejo de Colegios de Abogados de Aragón, 

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2021, del Director General de Industria y PYMES, por la que se publica el plan de convocatorias de exámenes, a convocar por los Servicios Provinciales de Industria durante el año 2022, como vía para la obtención de la habi

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1801/2021, de 21 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria anticipada destinada a la concesión de subvenciones públicas para la ejecución de acciones formativas dirigidas a personas trabajadoras desempleadas, que incluyan compromisos d
	ORDEN EPE/1802/2021, de 22 de diciembre, por la que se convocan para el año 2022 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a fomentar la
	ORDEN EPE/1803/2021, de 23 de diciembre, por la que se convocan para el año 2022 las subvenciones para financiar programas innovadores para el empleo destinados a personas jóvenes desempleadas reguladas en la Orden EIE/1243/2018, de 11 de julio, por la qu
	ORDEN EPE/1804/2021, de 23 de diciembre, por la que se convocan para el año 2022 las subvenciones para personas con discapacidad, previstas en la Orden EIE/1149/2016, de 8 de septiembre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de 
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2021, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se acuerda el depósito y publicación del acta de actualización de las tablas salariales del Convenio Colectivo de trabajo del Sector de Limp

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/1755/2021, de 23 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria adicional de la Línea COVID de ayudas directas a autónomos y empresas a la que se refiere el Título I del Real Decreto-ley 5/2021, de 12 de marzo, 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1805/2021, de 22 de diciembre, por la que se convocan subvenciones en materia de modernización de las explotaciones agrarias y de instalación de jóvenes agricultores, en el marco del Programa de Desarrollo Rural para Aragón 2014-2020, para el añ
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la modificación sustancial de la Autorización Ambiental Integrada por el cambio de orientación productiva de una explotación porcina de recría de repro
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2021, del Instituto de Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de explotación porci
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del Proyecto de constru
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de ampliación de la plant
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 13 de noviembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto a
	RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para el proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo 
	RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a dar de baja y extinguir la Autorización Ambiental Integrada otorgada para la explotación porcina con una capacidad autorizada para 6.000 cerdos de c

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 17 de diciembre de 2021, de la Dirección General de Salud Pública y de la Dirección General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se resuelve la convocatoria de acreditación de empresas saludables de 2021.

	AYUNTAMIENTO DE VELILLA DE CINCA 
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2021, de Alcaldía del Ayuntamiento de Velilla de Cinca, por la que se aprueba inicialmente expediente de autorización especial de construcciones en suelo no urbanizable.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública adecuación del plan de restauración de la concesión de explotación “Las Caba
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y de participación pública el plan de restauración de la solicitud del permiso de investigación para recursos d
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de modificación de la instalación de producción de energía eléctrica “Polux”, autorizado mediante Re

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/1801/2021, de 21 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria anticipada destinada a la concesión de subvenciones públicas para la ejecución de acciones formativas dirigidas a personas trabajadoras desempleadas, que incluya
	EXTRACTO de la Orden EPE/1802/2021, de 22 de diciembre, por la que se convocan para el año 2022, las subvenciones reguladas en la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinad
	EXTRACTO de la Orden EPE/1803/2021, de 23 de diciembre, por la que se convocan para el año 2022 las subvenciones para financiar programas innovadores para el empleo destinados a personas jóvenes desempleadas reguladas en la Orden EIE/1243/2018, de 11 de j
	EXTRACTO de la Orden EPE/1804/2021, de 23 de diciembre, por la que se convocan para el año 2022 las subvenciones para personas con discapacidad, previstas en la Orden EIE/1149/2016, de 8 de septiembre por la que se establecen las bases reguladoras para la

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/1805/2021, de 22 de diciembre, por la que se convocan subvenciones en materia de modernización de las explotaciones agrarias y de instalación de jóvenes agricultores, en el marco del Programa de Desarrollo Rural para Aragón 2014-2
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la Modificación número 2 del Plan General de Ordenación Urb
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la Modificación puntual número 5 del Plan Gene
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto Planta Fotovoltaica Pradillo 3 y sus infraestructu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda del Cordel de Cañada de Vellida a Aguilar del Alfambra”, de titularidad de la Comunidad Autónoma d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cordel de Rillo a Galve”, “Cordel de Son del Puerto” y “Cordel de Campillo”, de titularidad de la Comu

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para planta de compostaje para tratamiento de residuos no peligrosos (estiércoles) solicitada por Liett Ibérica, SL.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para venta y alquiler de material, maquinaria para obras y servicios solicitada por Claveria Servicios 2015, SL.

	CONSORCIO DE LA COMUNIDAD DE TRABAJO DE LOS PIRINEOS
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 3 de diciembre de 2021, del Director del Consorcio de la Comunidad de Trabajo de los Pirineos, por la que se da publicidad al acuerdo adoptado por el Comité Ejecutivo, por el que se aprueba el texto de la convocat




